
Secretaría de Industria, Comercio y de la Pequeña y Mediana Empresa

COMERCIO EXTERIOR

Resolución 294/2009

Declárase procedente la apertura de examen sobre la aplicación de derechos antidumping
en operaciones con determinados productos originarios de la República Popular China.

Bs. As., 9/9/2009

VISTO el Expediente Nº S01:0392909/2008 del Registro del ex MINISTERIO DE ECONOMIA Y
PRODUCCION, y

CONSIDERANDO:

Que mediante la Resolución Nº 334 de fecha 18 de mayo de 2007 del ex MINISTERIO DE
ECONOMIA Y PRODUCCION, se aplicaron derechos antidumping a las operaciones de
exportación hacia la REPUBLICA ARGENTINA de cintas métricas, en todas sus variantes de
presentación, excluidos metros plegables y los tipos usados en sastrería y excluidas las cintas
métricas no metálicas para medidas anatómicas originarias de la REPUBLICA POPULAR CHINA,
mercadería que clasifica en la posición arancelaria de la Nomenclatura Común del MERCOSUR
(N.C.M.) 9017.80.10.

Que mediante el expediente citado en el Visto, la firma productora nacional MEDICIONES EVEL
S.A. presentó una solicitud de revisión por cambio de circunstancias de la medida impuesta por la
Resolución Nº 334/07 del ex MINISTERIO DE ECONOMIA Y PRODUCCION.

Que en base a las pruebas agregadas en el expediente mencionado en el Visto, la Dirección de
Competencia Desleal dependiente de la Dirección Nacional de Gestión Comercial Externa de la
SUBSECRETARIA DE POLITICA Y GESTION COMERCIAL de la SECRETARIA DE INDUSTRIA,
COMERCIO Y DE LA PEQUEÑA Y MEDIANA EMPRESA del MINISTERIO DE PRODUCCION,
con fecha 16 de abril de 2009, elevó su Informe Relativo a la Viabilidad de Apertura de Examen
por Cambio de Circunstancias de la Resolución Nº 334/07 del ex MINISTERIO DE ECONOMIA Y
PRODUCCION.

Que en el mencionado Informe se concluyó que "...se encontrarían reunidos elementos que
permiten iniciar el examen por cambio de circunstancias de la medida antidumping dispuesta por
la Autoridad de Aplicación...".

Que el Informe mencionado en el considerando inmediato anterior fue conformado por la
SUBSECRETARIA DE POLITICA Y GESTION COMERCIAL.

Que la COMISION NACIONAL DE COMERCIO EXTERIOR, organismo desconcentrado en el
ámbito de la SECRETARIA DE INDUSTRIA, COMERCIO Y DE LA PEQUEÑA Y MEDIANA
EMPRESA del MINISTERIO DE PRODUCCION, por medio del Acta de Directorio Nº 1415 de
fecha 4 de mayo de 2009, concluyó que "De la solicitud de revisión por cambio de circunstancias,
y de los argumentos planteados por la peticionante, en esta etapa procedimental y en el ámbito de
su competencia, esta Comisión entiende que sería procedente la apertura de una investigación
tendiente a la revisión de la medida antidumping vigente adoptada por Resolución ex MEyP Nº
334/07".

Que la SUBSECRETARIA DE POLITICA Y GESTION COMERCIAL, elevó su recomendación
respecto a la Apertura de Examen por Cambio de Circunstancias, de la medida aplicada por la
Resolución Nº 334/07 del ex MINISTERIO DE ECONOMIA Y PRODUCCION a la SECRETARIA
DE INDUSTRIA, COMERCIO Y DE LA PEQUEÑA Y MEDIANA EMPRESA.

Que respecto a lo estipulado por el Artículo 2º del Decreto Nº 1219 de fecha 12 de septiembre de
2006 se informa que el tercer país de economía de mercado considerado para esa etapa es la
REPUBLICA FEDERATIVA DEL BRASIL disponiendo, las partes interesadas, de un plazo de



DIEZ (10) días hábiles contados a partir del día siguiente de la publicación en el Boletín Oficial del
presente acto para efectuar comentarios que estimen pertinentes sobre la elección de dicho tercer
país.

Que a tenor de lo expuesto en los considerandos anteriores, se encuentran reunidos los extremos
exigidos por el Acuerdo Relativo a la Aplicación del Artículo VI del Acuerdo General sobre
Aranceles Aduaneros y Comercio de 1994 incorporado a nuestro ordenamiento jurídico mediante
la Ley Nº 24.425 para proceder al inicio del examen.

Que las Resoluciones Nros. 763 de fecha 7 de junio de 1996 y 381 de fecha 1 de noviembre de
1996, ambas del ex MINISTERIO DE ECONOMIA Y OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS, instituyen
el contenido y los procedimientos referidos a la presentación de un certificado en los términos del
denominado control de origen no preferencial, para el trámite de las importaciones sujetas a tal
requerimiento, de acuerdo a lo previsto en el Acuerdo sobre Normas de Origen que integra el
Acuerdo General sobre Aranceles Aduaneros y Comercio de 1994, aprobado por la Ley Nº 24.425.

Que de acuerdo a lo dispuesto por las resoluciones citadas en el considerando precedente, la
SECRETARIA DE INDUSTRIA, COMERCIO Y DE LA PEQUEÑA Y MEDIANA EMPRESA es la
Autoridad de Aplicación del referido régimen y en tal carácter dispone los casos y modalidades en
que corresponda cumplimentar tal control.

Que a tal efecto puede decidir la exigencia de certificados de origen cuando la mercadería este
sujeta a la aplicación de derechos antidumping o compensatorios o específicos o medidas de
salvaguardia de acuerdo a lo dispuesto por el inciso b) del Artículo 2º de la Resolución Nº 763/96
del ex MINISTERIO DE ECONOMIA Y OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS.

Que en razón de lo expuesto en los considerandos anteriores, resulta necesario instruir a la
Dirección General de Aduanas dependiente de la ADMINISTRACION FEDERAL DE INGRESOS
PUBLICOS, entidad autárquica en el ámbito del MINISTERIO DE ECONOMIA Y FINANZAS
PUBLICAS a fin de que mantenga la exigencia de los certificados de origen.

Que en concordancia con el Artículo 76 del Decreto Nº 1326 de fecha 10 de noviembre de 1998,
la publicación de la presente resolución en el Boletín Oficial se tendrá a todos los fines como
notificación suficiente.

Que ha tomado la intervención que le compete la SECRETARIA DE POLITICA ECONOMICA del
MINISTERIO DE ECONOMIA Y FINANZAS PUBLICAS.

Que la Dirección de Legales del Area de Industria, Comercio y de la Pequeña y Mediana Empresa,
dependiente de la SUBSECRETARIA DE COORDINACION del MINISTERIO DE PRODUCCION
ha tomado la intervención que le compete.

Que la presente resolución se dicta en uso de las facultades conferidas por el Acuerdo General
sobre Aranceles Aduaneros y Comercio de 1994 incorporado a nuestro ordenamiento jurídico
mediante la Ley Nº 24.425, y los Decretos Nros. 1326/98 y 1283 de fecha 24 de mayo de 2003.

Por ello,

EL SECRETARIO DE INDUSTRIA, COMERCIO Y DE LA PEQUEÑA Y MEDIANA EMPRESA

RESUELVE:

Artículo 1º — Declárase procedente la apertura de examen por cambio de circunstancias, de la
medida dispuesta por la Resolución Nº 334 de fecha 18 de mayo de 2007 del ex MINISTERIO DE
ECONOMIA Y PRODUCCION, para las operaciones de exportación hacia la REPUBLICA
ARGENTINA de cintas métricas, en todas sus variantes de presentación, excluidos metros
plegables y los tipos usados en sastrería y excluidas las cintas métricas no metálicas para
medidas anatómicas originarias de la REPUBLICA POPULAR CHINA, mercadería que clasifica en
la posición arancelaria de la Nomenclatura Común del MERCOSUR (N.C.M.) 9017.80.10.



Art. 2º — Notifíquese a la Dirección General de Aduanas dependiente de la ADMINISTRACION
FEDERAL DE INGRESOS PUBLICOS, entidad autárquica en el ámbito del MINISTERIO DE
ECONOMIA Y FINANZAS PUBLICAS, que las operaciones de importación que se despachen a
plaza del producto descripto en el Artículo 1º de la presente resolución, se encuentran sujetas al
régimen de control de origen no preferencial en los términos de lo dispuesto por el inciso b) del
Artículo 2º de la Resolución Nº 763 de fecha 7 de junio de 1996 del ex MINISTERIO DE
ECONOMIA Y OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS.

Art. 3º — Las partes interesadas podrán efectuar comentarios que estimen pertinentes sobre la
elección de la REPUBLICA FEDERATIVA DEL BRASIL como tercer país de economía de
mercado dentro de un plazo de DIEZ (10) días hábiles contados a partir del día siguiente de la
publicación en el Boletín Oficial del presente acto.

Art. 4º — El requerimiento a que se hace referencia en el artículo anterior se ajustará a las
condiciones y modalidades dispuestas por las Resoluciones Nros. 763/96 y 381 de fecha 1 de
noviembre de 1996, ambas del ex MINISTERIO DE ECONOMIA Y OBRAS Y SERVICIOS
PUBLICOS, sus normas complementarias y disposiciones aduaneras que las reglamentan.

Art. 5º — La presente resolución entrará en vigencia partir del día siguiente al de su publicación
en el Boletín Oficial.

Art. 6º — La publicación de la presente resolución en el Boletín Oficial se tendrá a todos los fines
como notificación suficiente.

Art. 7º — Comuníquese, publíquese, dése a la Dirección Nacional del Registro Oficial y archívese.
— Fernando J. Fraguío.



Secretaría de Industria, Comercio y de la Pequeña y Mediana Empresa

COMERCIO EXTERIOR

Resolución 295/2009

Declárase procedente la apertura de investigación relativa a la existencia de dumping en
operaciones con determinados productos originarios de la República Popular China.

Bs. As., 9/9/2009

VISTO el Expediente Nº S01:0167923/2009 del Registro del MINISTERIO DE PRODUCCION, y

CONSIDERANDO:

Que mediante el expediente citado en el Visto la Empresa VULCANO S.A. solicitó el inicio de una
investigación por presunto dumping en operaciones de exportación hacia la REPUBLICA
ARGENTINA de electrobombas centrífugas autocebantes, no sumergibles, monofásicas
DOSCIENTOS VEINTE VOLTS (220 V) CINCUENTA HERTZ (50 hz), de potencia de CERO
COMA VEINTICINCO HORSE POWER (0,25 hp) hasta DOS COMA CINCO HORSE POWER (2,5
hp) y trifásicas DOSCIENTOS VEINTE BARRA TRESCIENTOS OCHENTA VOLTS (220/380 V)
CINCUENTA HERTZ (50 hz), de potencia de UN HORSE POWER (1 hp) hasta TRES COMA
CINCO HORSE POWER (3,5 hp), de caudal superior a CINCUENTA LITROS (50 I) por minuto e
inferior o igual a SEISCIENTOS LITROS (600 I) por minuto, originarias de la REPUBLICA
POPULAR CHINA mercadería que clasifica en las posiciones arancelarias de la Nomenclatura
Común del MERCOSUR (N.C.M.) 8413.70.80 y 8413.70.90.

Que según lo establecido por el Artículo 6º del Decreto Nº 1393 de fecha 2 de septiembre de 2008,
la COMISION NACIONAL DE COMERCIO EXTERIOR, organismo desconcentrado en el ámbito
de la SECRETARIA DE INDUSTRIA, COMERCIO Y DE LA PEQUEÑA Y MEDIANA EMPRESA
del MINISTERIO DE PRODUCCION a través del Acta de Directorio Nº 1419 de fecha 18 de mayo
de 2009, determinó que "Atento a los antecedentes examinados, la Comisión determina que las
‘Electrobombas centrífugas autocebantes, no sumergibles, monofásicas 220 volts 50hz, de
potencia de 0,25 hp hasta 2,5 hp y trifásicas 220/380 volts 50hz, de potencia de 1 hp hasta 3,5 hp,
de caudal superior a 50 litros por minuto e inferior o igual 600 litros por minuto’, de producción
nacional se ajustan, en el marco de las normas vigentes, a la definición de producto similar al
importado originario de China. Todo ello sin perjuicio de la profundización del análisis sobre
producto que deberá desarrollarse en el supuesto de producirse la apertura de la investigación".

Que conforme lo ordenado por el Artículo 6º del Decreto Nº 1393/08, la SUBSECRETARIA DE
POLITICA Y GESTION COMERCIAL de la SECRETARIA DE INDUSTRIA, COMERCIO Y DE LA
PEQUEÑA Y MEDIANA EMPRESA del MINISTERIO DE PRODUCCION, declaró admisible la
solicitud oportunamente presentada.

Que de conformidad a los antecedentes agregados al expediente citado en el Visto, la Dirección
de Competencia Desleal dependiente de la Dirección Nacional de Gestión Comercial Externa de la
SUBSECRETARIA DE POLITICA Y GESTION COMERCIAL de la SECRETARIA DE INDUSTRIA,
COMERCIO Y DE LA PEQUEÑA Y MEDIANA EMPRESA del MINISTERIO DE PRODUCCION,
aceptó, a fin de establecer un valor normal comparable, una Lista de Precio de una Empresa
Brasileña, información aportada por la solicitante.

Que el precio de exportación FOB se obtuvo de los listados de importación suministrados por la
Delegación II —Unidad Informática— de la Dirección General de Administración de la
SUBSECRETARIA DE ADMINISTRACION Y NORMALIZACION PATRIMONIAL de la
SECRETARIA LEGAL Y ADMINISTRATIVA del MINISTERIO DE ECONOMIA Y FINANZAS
PUBLICAS.

Que la Dirección de Competencia Desleal de la Dirección Nacional de Gestión Comercial Externa
elevó a la SUBSECRETARIA DE POLITICA Y GESTION COMERCIAL, con fecha 10 de junio de



2009, el correspondiente Informe Relativo a la Viabilidad de Apertura de Investigación,
expresando que "...sobre la base de los elementos de información aportados por la firma
peticionante y de acuerdo al análisis técnico efectuado por esta Dirección, habría elementos de
prueba que permiten suponer la existencia de presuntas prácticas de dumping para la exportación
de ‘electrobombas centrífugas autocebantes, no sumergibles, monofásicas 220 volts 50hz, de
potencia de 0,25 hp hasta 2,5 hp y trifásicas 220/380 volts 50hz, de potencia de 1 hp hasta 3,5 hp,
de caudal superior a 50 litros por minuto e inferior o igual 600 litros por minuto’, originarias de la
REPUBLICA POPULAR CHINA".

Que del Informe mencionado en el considerando inmediato anterior se desprende que el margen
de dumping determinado para el inicio de la presente investigación es del DOSCIENTOS
CUARENTA Y DOS COMA CINCUENTA POR CIENTO (242,50%) para las operaciones de
exportación originarias de la REPUBLICA POPULAR CHINA.

Que el Informe Relativo a la Viabilidad de Apertura de Investigación mencionado anteriormente,
fue conformado por la SUBSECRETARIA DE POLITICA Y GESTION COMERCIAL.

Que por su parte la COMISION NACIONAL DE COMERCIO EXTERIOR se expidió respecto al
daño y la causalidad a través del Acta de Directorio Nº 1429 de fecha 22 de junio de 2009
concluyendo que "...existen pruebas suficientes que respaldan las alegaciones de amenaza de
daño importante a la rama de producción nacional de ‘Electrobombas centrífugas autocebantes,
no sumergibles, monofásicas 220 volts 50hz, de potencia de 0,25 hp hasta 2,5 hp y trifásicas
220/380 volts 50hz, de potencia de 1 hp hasta 3,5 hp, de caudal superior a 50 litros por minuto e
inferior o igual 600 litros por minuto’, así como también su relación de causalidad con las
importaciones con presunto dumping originarias de China. En atención a ello se encuentran
reunidos los requisitos exigidos por la legislación vigente para disponer el inicio de una
investigación".

Que para efectuar la mencionada determinación de daño y causalidad, el organismo citado
precedentemente consideró que "Durante los años completos analizados las importaciones de
electrobombas originarias de China han aumentado significativamente tanto en términos absolutos
como relativos al consumo aparente y la producción nacional. La participación de estas
importaciones en el consumo aparente registró un aumento pasando de representar el 4% en
2006 y 2007 al 9% en 2008. Cuando se analiza la relación entre las importaciones originarias de
China y la producción nacional se observa el mismo comportamiento siendo ésta del 5% en los
dos primeros años y del 11% en el último año completo considerado. Si se observa el período
enero-febrero de 2009, las importaciones desde el origen investigado, a pesar de registrar un
pequeño descenso en valores absolutos, en relación al consumo aparente aumentaron al 11%, en
un contexto de consumo aparente decreciente en ese lapso de tiempo. Sin perjuicio de que el
período mencionado se encuentra dentro del período analizado, esta Comisión considera que el
mismo no es indicativo de una tendencia".

Que continúa diciendo que "Si bien las importaciones del origen investigado aumentaron su
participación en el consumo aparente, no se observa que éstas hayan desplazado a la producción
nacional, las que prácticamente han mantenido su cuota en el mercado".

Que señaló que "...las importaciones desde China desplazaron a las de los otros orígenes no
objeto de solicitud. Cabe señalar que los precios medios FOB de estas importaciones fueron
sustancialmente superiores a los originarios de China durante el período considerado".

Que asimismo, referenció que "Las comparaciones de precios muestran que las importaciones
originarias de China en los dos canales de ventas al mercado interno se han comercializado a
precios claramente inferiores a los del producto similar nacional, siendo que en el segundo caso
los diferenciales de precios fueron mayores".

Que posteriormente manifestó que "La relación precio/costo calculada para el modelo
representativo, que explica el 22% del total facturado por la empresa peticionante, fue decreciendo
durante el período analizado, no obstante se sitúa por encima de lo que esta Comisión considera
como razonable. Sin perjuicio de ello, la evidencia disponible muestra que podría existir una



contención de precios, argumento que se refuerza al observar la caída de los precios relativos de
las electrobombas de la industria nacional respecto de diversos índices utilizados (generales y
sectoriales)".

Que expresó, que "...se observa una leve disminución del grado de utilización de la capacidad de
producción, entre puntas del período, tanto de la planta industrial de la peticionante como del total
nacional. No obstante, durante el período analizado se registraron aumentos de la capacidad de
producción de la peticionante y del total nacional que por sí mismos podrían explicar un aumento
del nivel de ociosidad, cabe señalar que dicho incremento se registra en una contexto de aumento
del consumo aparente".

Que en función de lo citado, expresó que "... los Señores Directores se expedirán acerca de la
posible existencia de amenaza de daño considerando los lineamientos del artículo 3, numeral 7,
del Acuerdo Antidumping".

Que finalmente la mencionada Comisión señaló, que "...las importaciones originarias de China se
han incrementado significativamente en 2008 y sumado a la subvaloración de precios respecto de
los correspondientes a la producción nacional resulta probable que aumenten sustancialmente en
el futuro próximo, en condiciones precios que podrían afectar negativamente la rentabilidad de la
rama a punto tal de ubicarla por debajo de lo que se considera como razonable. De esta forma se
estaría configurando una situación de amenaza de daño importante a la industria nacional, tal cual
lo prescribe la legislación vigente. Ello se refuerza por la alta capacidad productiva y exportadora
del país involucrado en la investigación".

Que la SUBSECRETARIA DE POLITICA Y GESTION COMERCIAL, sobre la base del Informe de
Relación de Causalidad, elevó su recomendación respecto a la apertura de investigación a la
SECRETARIA DE INDUSTRIA, COMERCIO Y DE LA PEQUEÑA Y MEDIANA EMPRESA.

Que respecto a lo estipulado por el Artículo 2º del Decreto Nº 1219 de fecha 12 de septiembre de
2006 se informa que el tercer país de economía de mercado considerado para esa etapa es la
REPUBLICA FEDERATIVA DEL BRASIL disponiendo, las partes interesadas, de un plazo de
DIEZ (10) días hábiles contados a partir del día siguiente de la publicación en el Boletín Oficial del
presente acto para efectuar comentarios que estimen pertinentes sobre la elección de dicho tercer
país.

Que conforme lo estipulado por el Artículo 15 del Decreto Nº 1393/08, con relación a la Dirección
de Competencia Desleal, los datos a utilizarse para la determinación de dumping, serán los
recopilados, normalmente, durante los DOCE (12) meses anteriores al mes de apertura de la
investigación.

Que respecto al período de recopilación de datos para la determinación de daño por parte de la
COMISION NACIONAL DE COMERCIO EXTERIOR será normalmente de TRES (3) años
completos y meses disponibles del año en curso anteriores al mes de apertura de la investigación.

Que sin perjuicio de ello la COMISION NACIONAL DE COMERCIO EXTERIOR y la
SUBSECRETARIA DE POLITICA Y GESTION COMERCIAL podrán solicitar información de un
período de tiempo mayor o menor.

Que, asimismo, se hace saber que podrá ofrecer pruebas hasta un plazo máximo de DIEZ (10)
días hábiles desde de la notificación de las determinaciones preliminares efectuadas en el marco
de los Artículos 21, 22 y 23 del Decreto Nº 1393/08, conforme lo dispuesto por el Artículo 18 del
mencionado decreto, según corresponda.

Que las Resoluciones Nros. 763 de fecha 7 de junio de 1996 y 381 de fecha 1 de noviembre de
1996 ambas del ex MINISTERIO DE ECONOMIA Y OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS, instituyen
el contenido y los procedimientos referidos a la presentación de un certificado en los términos del
denominado control de origen no preferencial, para el trámite de las importaciones sujetas a tal
requerimiento, de acuerdo a lo previsto por la Ley Nº 24.425.



Que de acuerdo a lo dispuesto por las resoluciones citadas en el considerando precedente, esta
Secretaría es la Autoridad de Aplicación del referido régimen y en tal carácter dispone los casos y
modalidades en que corresponda cumplimentar tal control.

Que a tal efecto puede decidir la exigencia de certificados de origen cuando se hubiere iniciado la
etapa de investigación en caso de presunción de dumping, subsidios o tendientes al
establecimiento de medidas de salvaguardia, en los términos de lo dispuesto por el Artículo 2º,
inciso c) de la Resolución Nº 763/96 del ex MINISTERIO DE ECONOMIA Y OBRAS Y
SERVICIOS PUBLICOS.

Que en razón de lo expuesto en considerandos anteriores, resulta necesario instruir a la Dirección
General de Aduanas dependiente de la ADMINISTRACION FEDERAL DE INGRESOS PUBLICOS,
entidad autárquica en el ámbito del MINISTERIO DE ECONOMIA Y FINANZAS PUBLICAS a fin
de que proceda a exigir los certificados de origen, luego de cumplidos los SESENTA (60) días
hábiles de la entrada en vigencia de la presente resolución.

Que a tenor de lo manifestado en los considerandos anteriores, se encuentran reunidos reunidos
los extremos exigidos por el Acuerdo Relativo a la Aplicación del Artículo VI del Acuerdo General
sobre Aranceles Aduaneros y Comercio de 1994, incorporado a nuestro ordenamiento jurídico
mediante la Ley Nº 24.425, para proceder a la apertura de la investigación.

Que ha tomado la intervención que le compete la SECRETARIA DE POLITICA ECONOMICA del
MINISTERIO DE ECONOMIA Y FINANZAS PUBLICAS.

Que la Dirección de Legales del Area de Industria, Comercio y la Pequeña y Mediana Empresa de
la SUBSECRETARIA DE COORDINACION del MINISTERIO DE PRODUCCION, ha tomado la
intervención que le compete.

Que la presente resolución se dicta en uso de las facultades conferidas por la Ley de Ministerios
(Texto ordenado por el Decreto Nº 438/92 y sus modificaciones), y el Decreto Nº 1393/08.

Por ello,

EL SECRETARIO DE INDUSTRIA, COMERCIO Y DE LA PEQUEÑA Y MEDIANA EMPRESA

RESUELVE:

Artículo 1º — Declárase procedente la apertura de investigación por presunto dumping en
operaciones de exportación hacia la REPUBLICA ARGENTINA de electrobombas centrífugas
autocebantes, no sumergibles, monofásicas DOSCIENTOS VEINTE VOLTS (220 V) CINCUENTA
HERTZ (50 hz), de potencia de CERO COMA VEINTICINCO HORSE POWER (0,25 hp) hasta
DOS COMA CINCO HORSE POWER (2,5 hp) y trifásicas DOSCIENTOS VEINTE BARRA
TRESCIENTOS OCHENTA VOLTS (220/380 V) CINCUENTA HERTZ (50 hz), de potencia de UN
HORSE POWER (1 hp) hasta TRES COMA CINCO HORSE POWER (3,5 hp), de caudal superior
a CINCUENTA LITROS (50 I) por minuto e inferior o igual a SEISCIENTOS LITROS (600 I) por
minuto, originarias de la REPUBLICA POPULAR CHINA mercadería que clasifica en las
posiciones arancelarias de la Nomenclatura Común del MERCOSUR (N.C.M.) 8413.70.80 y
8413.70.90.

Art. 2º — Las partes interesadas que acrediten su condición de tal, podrán retirar los cuestionarios
para participar en la investigación y tomar vista de las actuaciones en la SECRETARIA DE
INDUSTRIA, COMERCIO Y DE LA PEQUEÑA Y MEDIANA EMPRESA del MINISTERIO DE
PRODUCCION, sita en la Avenida Julio Argentino Roca Nº 651, piso 6º, sector 21, CIUDAD
AUTONOMA DE BUENOS AIRES y en la COMISION NACIONAL DE COMERCIO EXTERIOR,
organismo desconcentrado en la órbita de la SECRETARIA DE INDUSTRIA, COMERCIO Y DE
LA PEQUEÑA Y MEDIANA EMPRESA del MINISTERIO DE PRODUCCION sita en la Avenida
Paseo Colón Nº 275, piso 7º, mesa de entradas, CIUDAD AUTONOMA DE BUENOS AIRES.

Art. 3º — Las partes interesadas podrán efectuar comentarios que estimen pertinentes sobre la
elección de la REPUBLICA FEDERATIVA DEL BRASIL como tercer país de economía de



mercado dentro de un plazo de DIEZ (10) días hábiles contados a partir del día siguiente de la
publicación en el Boletín Oficial del presente acto.

Art. 4º — Las partes interesadas podrán ofrecer pruebas hasta un plazo máximo de DIEZ (10)
días hábiles desde de la notificación de las determinaciones preliminares efectuadas en el marco
de los Artículos 21, 22 y 23 del Decreto Nº 1393 de fecha 2 de septiembre de 2008, conforme lo
dispuesto por el Artículo 18 del mencionado decreto, según corresponda.

Art. 5º — Instrúyase a la Dirección General de Aduanas dependiente de la ADMINISTRACION
FEDERAL DE INGRESOS PUBLICOS, entidad autárquica en el ámbito del MINISTERIO DE
ECONOMIA Y FINANZAS PUBLICAS para que proceda a exigir los certificados de origen de
todas las operaciones de importación que se despachen a plaza, del producto descripto en el
Artículo 1º de la presente resolución, cualquiera sea su origen, luego de cumplidos SESENTA (60)
días hábiles de la fecha de entrada en vigor de la presente resolución. Asimismo, se requiere que
el control de las destinaciones de importación para consumo de las mercaderías alcanzadas por la
presente resolución, cualquiera sea el origen declarado, se realice según el procedimiento previsto
para los casos que tramitan por Canal Naranja de Selectividad.

Art. 6º — El requerimiento a que se hace referencia en el artículo anterior se ajustará a las
condiciones y modalidades dispuestas por las Resoluciones Nros. 763 de fecha 7 de junio de
1996 y 381 de fecha 1 de noviembre de 1996 ambas del ex MINISTERIO DE ECONOMIA Y
OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS, sus normas complementarias y disposiciones aduaneras que
las reglamentan.

Art. 7º — La exigencia de certificación de origen que se dispone, no será aplicable a las
mercaderías que a la fecha de entrada en vigencia de la presente resolución se encontraban en
zona primaria aduanera o en zonas francas localizadas en el Territorio Nacional.

Art. 8º — La presente resolución comenzará a regir a partir del día siguiente al de su publicación
en el Boletín Oficial.

Art. 9º — Comuníquese, publíquese, dése a la Dirección Nacional del Registro Oficial y archívese.
— Fernando J. Fraguío.



Secretaría de Industria, Comercio y de la Pequeña y Mediana Empresa

COMERCIO EXTERIOR

Resolución 296/2009

Declárase procedente la apertura de investigación relativa a la existencia de dumping en
operaciones con determinados productos originarios de la República Popular China.

Bs. As., 9/9/2009

VISTO el Expediente Nº S01:0135245/2009 del Registro del MINISTERIO DE PRODUCCION, y

CONSIDERANDO:

Que mediante el expediente citado en el Visto la empresa PRODUCTOS MEDICOS
DESCARTABLES S.A. solicitó el inicio de una investigación por presunto dumping en operaciones
de exportación hacia la REPUBLICA ARGENTINA de jeringas hipodérmicas de material plástico,
descartables, estériles, con y sin agujas, de todas las medidas entre UN CENTIMETRO CUBICO
(1 cc.) hasta SESENTA CENTIMETROS CUBICOS (60 cc.) originarias de la REPUBLICA
POPULAR CHINA mercadería que clasifica en las posiciones arancelarias de la Nomenclatura
Común del MERCOSUR (N.C.M.) 9018.31.11 y 9018.31.19.

Que según lo establecido por el Artículo 6º del Decreto Nº 1393 de fecha 2 de septiembre de 2008,
la COMISION NACIONAL DE COMERCIO EXTERIOR, organismo desconcentrado en el ámbito
de la SECRETARIA DE INDUSTRIA, COMERCIO Y DE LA PEQUEÑA Y MEDIANA EMPRESA
del MINISTERIO DE PRODUCCION a través del Acta de Directorio Nº 1412 de fecha 27 de abril
de 2009, determinó que "Atento a los antecedentes examinados, la Comisión determina que las
‘Jeringas hipodérmicas de material plástico, descartables, estériles, con y sin agujas, de todas las
medidas entre 1cc. hasta 60cc.’, de producción nacional se ajustan, en el marco de las normas
vigentes, a la definición de producto similar al importado originario de China. Todo ello sin perjuicio
de la profundización del análisis sobre producto que deberá desarrollarse en el supuesto de
producirse la apertura de la investigación. Atento a los antecedentes examinados, la Comisión
concluye que la peticionante cumple con los requisitos de representatividad dentro de la rama de
producción nacional".

Que conforme lo ordenado por el Artículo 6º del Decreto Nº 1393/08, la SUBSECRETARIA DE
POLITICA Y GESTION COMERCIAL de la SECRETARIA DE INDUSTRIA, COMERCIO Y DE LA
PEQUEÑA Y MEDIANA EMPRESA del MINISTERIO DE PRODUCCION, declaró admisible la
solicitud oportunamente presentada.

Que de conformidad a los antecedentes agregados al expediente citado en el Visto, la Dirección
de Competencia Desleal dependiente de la Dirección Nacional de Gestión Comercial Externa de la
SUBSECRETARIA DE POLITICA Y GESTION COMERCIAL de la SECRETARIA DE INDUSTRIA,
COMERCIO Y DE LA PEQUEÑA Y MEDIANA EMPRESA del MINISTERIO DE PRODUCCION,
aceptó, a fin de establecer un valor normal comparable, la información aportada por la solicitante
sobre una lista de precios de una empresa italiana.

Que el precio de exportación FOB se obtuvo de los listados de importación suministrados por la
Unidad de Monitoreo de la SECRETARIA DE INDUSTRIA, COMERCIO Y DE LA PEQUEÑA Y
MEDIANA EMPRESA.

Que la Dirección de Competencia Desleal de la Dirección Nacional de Gestión Comercial Externa
elevó a la SUBSECRETARIA DE POLITICA Y GESTION COMERCIAL, con fecha 18 de mayo de
2009, el correspondiente Informe Relativo a la Viabilidad de Apertura de Investigación,
expresando que "...sobre la base de los elementos de información aportados por la peticionante y
de acuerdo al análisis técnico efectuado por esta Dirección, habría elementos de prueba que
permiten suponer la existencia de presuntas prácticas de dumping para la exportación de jeringas



hipodérmicas de material plástico, descartables, estériles, con y sin agujas, de todas las medidas
entre 1 cc. hasta 60 cc originarias de la REPUBLICA POPULAR CHINA".

Que del Informe mencionado en el considerando inmediato anterior se desprende que el margen
de dumping determinado para el inicio de la presente investigación es de CUATROCIENTOS
VEINTICUATRO COMA CERO DOS POR CIENTO (424,02%) para las operaciones de
exportación originarias de la REPUBLICA POPULAR CHINA.

Que el Informe Relativo a la Viabilidad de Apertura de Investigación mencionado anteriormente,
fue conformado por la SUBSECRETARIA DE POLITICA Y GESTION COMERCIAL.

Que por su parte la COMISION NACIONAL DE COMERCIO EXTERIOR se expidió respecto al
daño y la causalidad a través del Acta de Directorio Nº 1424 de fecha 8 de junio de 2009
concluyendo que "Del análisis de las pruebas obrantes en el expediente, la Comisión determina
que existen pruebas suficientes que respaldan las alegaciones de daño importante a la rama de
producción nacional de ‘Jeringas hipodérmicas de material plástico, descartables, estériles, con y
sin agujas, de todas las medidas entre 1cc. hasta 60cc’ así como también su relación de
causalidad con las importaciones con presunto dumping originarias de China. En atención a ello
se encuentran reunidos los requisitos exigidos por la legislación vigente para disponerse el inicio
de una investigación".

Que para efectuar la mencionada determinación de daño y causalidad, el organismo citado
precedentemente consideró que "Las importaciones de Jeringas desde el origen objeto de
solicitud aumentaron entre puntas del período analizado, tanto en términos absolutos como en
relación al consumo aparente y a la producción nacional, ingresando al mercado argentino con
subvaloración respecto del precio del producto similar nacional. Así, la cantidad de jeringas
importadas en 2008 desde China fue 23% mayor a las importadas en 2006, y la cuota de estas
importaciones pasó de 37% en 2006 a 39% en 2008".

Que en función de lo expuesto manifestó que "Asimismo, estas importaciones aumentaron en
relación a la producción nacional, ya que pasaron de 104% en 2006 a 132% en 2008. En lo
relativo a los precios se observa que los precios nacionalizados de las jeringas originarias de
China fueron entre 5 y 19% inferiores a los correspondientes de la producción nacional,
dependiendo del año y la comparación que se considere. Si bien las importaciones de los
orígenes no investigados también aumentaron su participación en el consumo aparente entre
puntas del período (pasando de un 27% a un 30%), motorizadas especialmente por las originarias
del Brasil, cabe destacar que los precios medios FOB de estas importaciones fueron
sustancialmente superiores a los originarios de China durante gran parte del período considerado.
En efecto, las comparaciones de precios efectuadas para las jeringas importadas desde el Brasil,
principal origen no objeto de solicitud, muestran sobrevaloraciones que oscilaron entre 8 y 48%.
En un contexto de expansión del consumo aparente, las ventas de PMD, si bien aumentaron 11%
entre puntas del período, perdieron participación en el mercado. Considerando las ventas totales
de producción nacional se observa una caída en la cuota del mercado pasando de 36% en 2006 a
31% en 2008".

Que posteriormente dijo que "Las importaciones ingresaron al mercado argentino a valores que
habrían sido capaces de generar una contención de precios que afectó fuertemente la rentabilidad
de la peticionante (medida como la relación precio/costo). Así, la peticionante ha logrado mantener
su cuota de mercado (25% en 2005, 22% en 2007 y 24% en 2008) a costa de no trasladar la
totalidad del aumento de sus costos a los precios de venta, por lo que durante el período
analizado su relación precio/costo estuvo por debajo de lo considerado como razonable por esta
Comisión, con tendencia decreciente hasta ubicarse por debajo de la unidad en 2008".

Que continuó diciendo que "Asimismo, se observa una disminución del grado de utilización de la
capacidad de producción, tanto de la planta de la peticionante como del total nacional. Si bien
durante el período analizado se registraron aumentos de la capacidad de producción de la
peticionante y del total nacional que por sí mismos podrían explicar un aumento del nivel de
ociosidad, cabe señalar que dicho incremento fue acorde al aumento del consumo aparente. Si las
ventas de producción nacional hubieran mantenido su cuota de mercado, la disminución en el



grado de utilización de su capacidad instalada en el año 2008 respecto del observado en el año
2006 sería muy leve (habría pasado del 54% al 51%, en lugar del 42% observado)".

Que en este contexto señaló que "El aumento de las importaciones originarias de China, tanto en
términos absolutos como relativos al consumo aparente y a la producción nacional, la
subvaloración de precios de las importaciones respecto del producto nacional, la rentabilidad
decreciente de la industria nacional, llegando incluso a negativa hacia el fin del período, la pérdida
de participación de las ventas de producción nacional en el consumo aparente y la caída en el
grado de utilización de la capacidad de producción de la industria nacional evidencian un daño
importante a la rama de la producción nacional de Jeringas".

Que asimismo opinó que "Asimismo, conforme surge del Informe de Dumping elaborado por la
DCD, este organismo ha determinado la existencia de presuntas prácticas de dumping para las
operaciones de exportación hacia la República Argentina de jeringas originarias de China".

Que finalmente dispuso que "En atención a todo lo expuesto, esta Comisión concluye que existen
pruebas suficientes que respaldan las alegaciones de daño importante a la rama de producción
nacional de jeringas, así como también su relación de causalidad con las importaciones con
presunto dumping originarias de China. En consecuencia se encuentran reunidos los requisitos
exigidos por la legislación vigente para disponerse el inicio de una investigación".

Que la SUBSECRETARIA DE POLITICA Y GESTION COMERCIAL, sobre la base del Informe de
Relación de Causalidad, elevó su recomendación respecto a la apertura de investigación a la
SECRETARIA DE INDUSTRIA, COMERCIO Y DE LA PEQUEÑA Y MEDIANA EMPRESA.

Que respecto a lo estipulado por el Artículo 2º del Decreto Nº 1219 de fecha 12 de septiembre de
2006 se informa que el tercer país de economía de mercado considerado para esa etapa es la
REPUBLICA ITALIANA disponiendo, las partes interesadas, de un plazo de DIEZ (10) días hábiles
contados a partir del día siguiente de la publicación en el Boletín Oficial del presente acto para
efectuar comentarios que estimen pertinentes sobre la elección de dicho tercer país.

Que conforme lo estipulado por el Artículo 15 del Decreto Nº 1393/08, en relación con la Dirección
de Competencia Desleal, los datos a utilizarse para la determinación de dumping, serán los
recopilados, normalmente, durante los DOCE (12) meses anteriores al mes de apertura de la
investigación.

Que respecto al período de recopilación de datos para la determinación de daño por parte de la
COMISION NACIONAL DE COMERCIO EXTERIOR será normalmente de TRES (3) años
completos y meses disponibles del año en curso anteriores al mes de apertura de la investigación.

Que sin perjuicio de ello la COMISION NACIONAL DE COMERCIO EXTERIOR y la
SUBSECRETARIA DE POLITICA Y GESTION COMERCIAL podrán solicitar información de un
período de tiempo mayor o menor.

Que, asimismo, se hace saber que podrá ofrecer pruebas hasta un plazo máximo de DIEZ (10)
días hábiles desde de la notificación de las determinaciones preliminares efectuadas en el marco
de los Artículos 21, 22 y 23 del Decreto Nº 1393/08, conforme lo dispuesto por el Artículo 18 del
mencionado decreto, según corresponda.

Que las Resoluciones Nros. 763 de fecha 7 de junio de 1996 y 381 de fecha 1 de noviembre de
1996 ambas del ex MINISTERIO DE ECONOMIA Y OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS, instituyen
el contenido y los procedimientos referidos a la presentación de un certificado en los términos del
denominado control de origen no preferencial, para el trámite de las importaciones sujetas a tal
requerimiento, de acuerdo a lo previsto por la Ley Nº 24.425.

Que de acuerdo a lo dispuesto por las resoluciones citadas en el considerando precedente, esta
Secretaría es la Autoridad de Aplicación del referido régimen y en tal carácter dispone los casos y
modalidades en que corresponda cumplimentar tal control.



Que a tal efecto puede decidir la exigencia de certificados de origen cuando se hubiere iniciado la
etapa de investigación en caso de presunción de dumping, subsidios o tendientes al
establecimiento de medidas de salvaguardia, en los términos de lo dispuesto por el Artículo 2º,
inciso c) de la Resolución Nº 763/96 del ex MINISTERIO DE ECONOMIA Y OBRAS Y
SERVICIOS PUBLICOS.

Que en razón de lo expuesto en considerandos anteriores, resulta necesario instruir a la Dirección
General de Aduanas dependiente de la ADMINISTRACION FEDERAL DE INGRESOS PUBLICOS,
entidad autárquica en el ámbito del MINISTERIO DE ECONOMIA Y FINANZAS PUBLICAS a fin
de que proceda a exigir los certificados de origen, luego de cumplidos los SESENTA (60) días
hábiles de la entrada en vigencia de la presente resolución.

Que a tenor de lo manifestado en los considerandos anteriores, se encuentran reunidos los
extremos exigidos por el Acuerdo Relativo a la Aplicación del Artículo VI del Acuerdo General
sobre Aranceles Aduaneros y Comercio de 1994, incorporado a nuestro ordenamiento jurídico
mediante la Ley Nº 24.425, para proceder a la apertura de la investigación.

Que ha tomado la intervención que le compete la SECRETARIA DE POLITICA ECONOMICA del
MINISTERIO DE ECONOMIA Y FINANZAS PUBLICAS.

Que la Dirección de Legales del Area de Industria, Comercio y la Pequeña y Mediana Empresa de
la SUBSECRETARIA DE COORDINACION del MINISTERIO DE PRODUCCION, ha tomado la
intervención que le compete.

Que la presente resolución se dicta en uso de las facultades conferidas por la Ley de Ministerios
(Texto ordenado por el Decreto Nº 438/92 y sus modificaciones), y el Decreto Nº 1393/08.

Por ello,

EL SECRETARIO DE INDUSTRIA, COMERCIO Y DE LA PEQUEÑA Y MEDIANA EMPRESA

RESUELVE:

Artículo 1º — Declárase procedente la apertura de investigación por presunto dumping en
operaciones de exportación hacia la REPUBLICA ARGENTINA de jeringas hipodérmicas de
material plástico, descartables, estériles, con y sin agujas, de todas las medidas entre UN
CENTIMETRO CUBICO (1 cc.) hasta SESENTA CENTIMETROS CUBICOS (60 cc.) originarias de
la REPUBLICA POPULAR CHINA mercadería que clasifican en las posiciones arancelarias de la
Nomenclatura Común del MERCOSUR (N.C.M.) 9018.31.11 y 9018.31.19.

Art. 2º — Las partes interesadas, que acrediten su condición de tal, podrán retirar los
cuestionarios para participar en la investigación y tomar vista de las actuaciones en la
SECRETARIA DE INDUSTRIA, COMERCIO Y DE LA PEQUEÑA Y MEDIANA EMPRESA del
MINISTERIO DE PRODUCCION, sita en la Avenida Julio Argentino Roca Nº 651, piso 6º, sector
21, CIUDAD AUTONOMA DE BUENOS AIRES y en la COMISION NACIONAL DE COMERCIO
EXTERIOR, organismo desconcentrado en la órbita de la SECRETARIA DE INDUSTRIA,
COMERCIO Y DE LA PEQUEÑA Y MEDIANA EMPRESA del MINISTERIO DE PRODUCCION,
sita en la Avenida Paseo Colón Nº 275, piso 7º, mesa de entradas, CIUDAD AUTONOMA DE
BUENOS AIRES.

Art. 3º — Las partes interesadas podrán efectuar comentarios que estimen pertinentes sobre la
elección de la REPUBLICA ITALIANA como tercer país de economía de mercado dentro de un
plazo de DIEZ (10) días hábiles contados a partir del día siguiente de la publicación en el Boletín
Oficial del presente acto.

Art. 4º — Las partes interesadas podrán ofrecer pruebas hasta un plazo máximo de DIEZ (10)
días hábiles desde de la notificación de las determinaciones preliminares efectuadas en el marco
de los Artículos 21, 22 y 23 del Decreto Nº 1393 de fecha 2 de septiembre de 2008, conforme lo
dispuesto por el Artículo 18 del mencionado decreto, según corresponda.



Art. 5º — Instrúyase a la Dirección General de Aduanas dependiente de la ADMINISTRACION
FEDERAL DE INGRESOS PUBLICOS, entidad autárquica en el ámbito del MINISTERIO DE
ECONOMIA Y FINANZAS PUBLICAS para que proceda a exigir los certificados de origen de
todas las operaciones de importación que se despachen a plaza, del producto descripto en el
Artículo 1º de la presente resolución, cualquiera sea su origen, luego de cumplidos SESENTA (60)
días hábiles de la fecha de entrada en vigor de la presente resolución. Asimismo, se requiere que
el control de las destinaciones de importación para consumo de las mercaderías alcanzadas por la
presente resolución, cualquiera sea el origen declarado, se realice según el procedimiento previsto
para los casos que tramitan por Canal Naranja de Selectividad.

Art. 6º — El requerimiento a que se hace referencia en el artículo anterior se ajustará a las
condiciones y modalidades dispuestas por las Resoluciones Nros. 763 de fecha 7 de junio de
1996 y 381 de fecha 1 de noviembre de 1996 ambas del ex MINISTERIO DE ECONOMIA Y
OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS, sus normas complementarias y disposiciones aduaneras que
las reglamentan.

Art. 7º — La exigencia de certificación de origen que se dispone, no será aplicable a las
mercaderías que a la fecha de entrada en vigencia de la presente resolución se encontraban en
zona primaria aduanera o en zonas francas localizadas en el Territorio Nacional.

Art. 8º — La presente resolución comenzará a regir a partir del día siguiente al de su publicación
en el Boletín Oficial.

Art. 9º — Comuníquese, publíquese, dése a la Dirección Nacional del Registro Oficial y archívese.
— Fernando J. Fraguío.



Secretaría de Industria, Comercio y de la Pequeña y Mediana Empresa

COMERCIO EXTERIOR

Resolución 297/2009

Declárase procedente la apertura de investigación relativa a la existencia de dumping en
operaciones con determinados productos originarios de la República Federativa del Brasil.

Bs. As., 9/9/2009

VISTO el Expediente Nº S01:0209297/2009 del Registro del MINISTERIO DE PRODUCCION, y

CONSIDERANDO:

Que mediante el expediente citado en el Visto la Empresa VMC REFRIGERACION S.A. solicitó el
inicio de una investigación por presunto dumping en operaciones de exportación hacia la
REPUBLICA ARGENTINA de unidades compresoras a tornillos para gases (excepto aire), incluso
las del tipo de las utilizadas en instalaciones frigoríficas, con capacidad de desplazamiento
volumétrico mayor o igual a DOSCIENTOS METROS CUBICOS POR HORA (200 m3/h), incluso
con tablero y motor de accionamiento, originarias de la REPUBLICA FEDERATIVA DEL BRASIL,
mercadería que clasifica en las posiciones arancelarias de la Nomenclatura Común del
MERCOSUR (N.C.M.) 8414.80.32 y 8414.30.99.

Que según lo establecido por el Artículo 6º del Decreto Nº 1393 de fecha 2 de septiembre de 2008,
la COMISION NACIONAL DE COMERCIO EXTERIOR, organismo desconcentrado en el ámbito
de la SECRETARIA DE INDUSTRIA, COMERCIO Y DE LA PEQUEÑA Y MEDIANA EMPRESA
del MINISTERIO DE PRODUCCION a través del Acta de Directorio Nº 1425 de fecha 11 de junio
de 2009, determinó que "...las ‘Unidades compresoras a tornillos para gases (excepto aire),
incluso las del tipo de las utilizadas en instalaciones frigoríficas, con capacidad de desplazamiento
volumétrico mayor o igual a 200 m3/h, incluso con tablero y motor de accionamiento’, de
producción nacional se ajustan, en el marco de las normas vigentes, a la definición de producto
similar al importado originario del Brasil. Todo ello sin perjuicio de la profundización del análisis
sobre producto que deberá desarrollarse en el supuesto de producirse la apertura de investigación
(...) las peticionantes cumplen con los requisitos de representatividad dentro de la rama de
producción nacional".

Que conforme lo ordenado por el Artículo 6º del Decreto Nº 1393/08, la SUBSECRETARIA DE
POLITICA Y GESTION COMERCIAL de la SECRETARIA DE INDUSTRIA, COMERCIO Y DE LA
PEQUEÑA Y MEDIANA EMPRESA del MINISTERIO DE PRODUCCION, declaró admisible la
solicitud oportunamente presentada.

Que de conformidad a los antecedentes agregados al expediente citado en el Visto, la Dirección
de Competencia Desleal dependiente de la Dirección Nacional de Gestión Comercial Externa de la
SUBSECRETARIA DE POLITICA Y GESTION COMERCIAL, aceptó, a fin de establecer un valor
normal comparable, la información aportada por la solicitante sobre una cotización para la venta
en el mercado interno brasilero.

Que el precio de exportación FOB se obtuvo de los listados de importación suministrados por la
Unidad de Monitoreo de la SECRETARIA DE INDUSTRIA, COMERCIO Y DE LA PEQUEÑA Y
MEDIANA EMPRESA.

Que la Dirección de Competencia Desleal de la Dirección Nacional de Gestión Comercial Externa
elevó a la SUBSECRETARIA DE POLITICA Y GESTION COMERCIAL, con fecha 8 de julio de
2009, el correspondiente Informe Relativo a la Viabilidad de Apertura de Investigación,
expresando que "...sobre la base de los elementos de información aportados por la peticionante y
de acuerdo al análisis técnico efectuado por esta Dirección, habría elementos de prueba que
permiten suponer la existencia de presuntas prácticas de dumping para la exportación de
‘Unidades compresoras a tornillos para gases (excepto aire), incluso las del tipo de las utilizadas



en instalaciones frigoríficas, con capacidad de desplazamiento volumétrico mayor o igual a 200
m3/h, incluso con tablero y motor de accionamiento’ originarias de la REPUBLICA FEDERATIVA
DEL BRASIL".

Que del Informe mencionado en el considerando inmediato anterior se desprende que el margen
de dumping determinado para el inicio de la presente investigación es del DOSCIENTOS
SESENTA Y NUEVE COMA VEINTIOCHO POR CIENTO (269,28%) para las operaciones de
exportación originarias de la REPUBLICA FEDERATIVA DEL BRASIL.

Que el Informe Relativo a la Viabilidad de Apertura de Investigación mencionado anteriormente,
fue conformado por la SUBSECRETARIA DE POLITICA Y GESTION COMERCIAL.

Que por su parte la COMISION NACIONAL DE COMERCIO EXTERIOR se expidió respecto al
daño y la causalidad a través del Acta de Directorio Nº 1453 de fecha 30 de julio de 2009
manifestando que "Del análisis de las pruebas obrantes en el expediente, la Comisión determina
que existen pruebas suficientes que respaldan las alegaciones de daño importante a la rama de
producción nacional de ‘unidades compresoras a tornillos para gases (excepto aire), incluso las
del tipo de las utilizadas en instalaciones frigoríficas, con capacidad de desplazamiento
volumétrico mayor o igual a 200 m3/h, incluso con tablero y motor de accionamiento’ así como
también su relación de causalidad con las importaciones con presunto dumping originarias del
Brasil. En atención a ello se encuentran reunidos los requisitos exigidos por la legislación vigente
para disponerse el inicio de una investigación respecto de las importaciones de compresores de
gases a tornillos originarias de la República Federativa de Brasil".

Que para efectuar la mencionada determinación de daño y causalidad, el organismo citado
precedentemente consideró que "...las importaciones de compresores de gases a tornillos
originarias del Brasil, analizadas a la luz de períodos anuales completos, han aumentado entre
puntas del período investigado, tanto en términos absolutos como relativos al consumo aparente y,
respecto de la producción nacional. En este sentido, puede observarse que mientras que en el
año 2006 las importaciones originarias del Brasil fueron de 26 unidades, en los últimos doce
meses analizados estas importaciones alcanzaron las 35 unidades, por lo que se observa un
aumento de casi el 35% entre puntas del período. El incremento de las importaciones desde dicho
origen ha sido particularmente significativo en el año 2008, cuando se registró un aumento del
54% respecto al año anterior. Asimismo, las importaciones objeto de solicitud pasaron de una
cuota del 43% en 2006 a una cuota del 49% en el lapso mayo/2008-abril/2009, manteniendo —en
períodos anuales— una participación en el mercado superior al 30%. En este contexto, las ventas
de la rama de producción nacional alcanzaron su máxima cuota del mercado en 2007 con un 64%
y, a partir de entonces, perdieron participación (con una cuota del 39% en 2008 y del 32% si se
considera el período mayo/08-abril/09). Esta pérdida de cuota de mercado fue absorbida —en
mayor medida— por las importaciones objeto de solicitud, y ha provocado la caída en las ventas y
en la producción nacional, con capacidad instalada en 2008 capaz de abastecer la totalidad del
mercado nacional, tanto en el año 2008 como si se consideran los últimos doce meses del período
analizado. Ello derivó, además, en la disminución del grado de utilización de la capacidad de
producción de la rama de producción nacional a niveles inferiores al 65% en 2008, siendo que
esta disminución hubiera sido mucho mayor si no se hubiera verificado el fuerte aumento de
exportaciones observado en 2008".

Que asimismo opinó que "...las comparaciones de precios realizadas muestran marcadas y
crecientes subvaloraciones del producto importado objeto de solicitud respecto de su similar
nacional en todo el período, que oscilaron entre el 30% y el 43% en 2008 y primer cuatrimestre de
2009. En ese orden de ideas, la fuerte presencia de importaciones del origen objeto de solicitud,
en un contexto de marcada subvaloración, ha incidido en el deterioro de la rentabilidad de la rama
de producción nacional durante todo el período considerado, con rentabilidades que —aún
considerando el beneficio promocional del que goza la peticionante— no alcanzaron niveles
razonables a partir del año 2008".



Que la antes mencionada Comisión concluyó que "...el daño a la rama de producción nacional se
manifestó tanto en la importante retracción de los indicadores relativos al volumen como al
deterioro observado en la rentabilidad".

Que la SUBSECRETARIA DE POLITICA Y GESTION COMERCIAL, sobre la base del Informe de
Relación de Causalidad, elevó su recomendación respecto a la apertura de investigación a la
SECRETARIA DE INDUSTRIA, COMERCIO Y DE LA PEQUEÑA Y MEDIANA EMPRESA.

Que conforme lo estipulado por el Artículo 15 del Decreto Nº 1393/08, con relación a la Dirección
de Competencia Desleal, los datos a utilizarse para la determinación de dumping, serán los
recopilados, normalmente, durante los DOCE (12) meses anteriores al mes de apertura de la
investigación.

Que respecto al período de recopilación de datos para la determinación de daño por parte de la
COMISION NACIONAL DE COMERCIO EXTERIOR será normalmente de TRES (3) años
completos y meses disponibles del año en curso anteriores al mes de apertura de la investigación.

Que sin perjuicio de ello la COMISION NACIONAL DE COMERCIO EXTERIOR y la
SUBSECRETARIA DE POLITICA Y GESTION COMERCIAL podrán solicitar información de un
período de tiempo mayor o menor.

Que, asimismo, se hace saber que podrá ofrecer pruebas hasta un plazo máximo de DIEZ (10)
días hábiles desde de la notificación de las determinaciones preliminares efectuadas en el marco
de los Artículos 21, 22 y 23 del Decreto Nº 1393/08, conforme lo dispuesto por el Artículo 18 del
mencionado decreto, según corresponda.

Que las Resoluciones Nros. 763 de fecha 7 de junio de 1996 y 381 de fecha 1 de noviembre de
1996 ambas del ex MINISTERIO DE ECONOMIA Y OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS, instituyen
el contenido y los procedimientos referidos a la presentación de un certificado en los términos del
denominado control de origen no preferencial, para el trámite de las importaciones sujetas a tal
requerimiento, de acuerdo a lo previsto por la Ley Nº 24.425.

Que de acuerdo a lo dispuesto por las resoluciones citadas en el considerando precedente, esta
Secretaría es la Autoridad de Aplicación del referido régimen y en tal carácter dispone los casos y
modalidades en que corresponda cumplimentar tal control.

Que a tal efecto puede decidir la exigencia de certificados de origen cuando se hubiere iniciado la
etapa de investigación en caso de presunción de dumping, subsidios o tendientes al
establecimiento de medidas de salvaguardia, en los términos de lo dispuesto por el Artículo 2º,
inciso c) de la Resolución Nº 763/96 del ex MINISTERIO DE ECONOMIA Y OBRAS Y
SERVICIOS PUBLICOS.

Que en razón de lo expuesto en considerandos anteriores, resulta necesario instruir a la Dirección
General de Aduanas dependiente de la ADMINISTRACION FEDERAL DE INGRESOS PUBLICOS,
entidad autárquica en el ámbito del MINISTERIO DE ECONOMIA Y FINANZAS PUBLICAS a fin
de que proceda a exigir los certificados de origen, luego de cumplidos los SESENTA (60) días
hábiles de la entrada en vigencia de la presente resolución.

Que a tenor de lo manifestado en los considerandos anteriores, se encuentran reunidos los
extremos exigidos por el Acuerdo Relativo a la Aplicación del Artículo VI del Acuerdo General
sobre Aranceles Aduaneros y Comercio de 1994, incorporado a nuestro ordenamiento jurídico
mediante la Ley Nº 24.425, para proceder a la apertura de la investigación.

Que ha tomado la intervención que le compete la SECRETARIA DE POLITICA ECONOMICA del
MINISTERIO DE ECONOMIA Y FINANZAS PUBLICAS.

Que la Dirección de Legales del Area de Industria, Comercio y de la Pequeña y Mediana Empresa
de la SUBSECRETARIA DE COORDINACION del MINISTERIO DE PRODUCCION, ha tomado la
intervención que le compete.



Que la presente resolución se dicta en uso de las facultades conferidas por la Ley de Ministerios
(Texto ordenado por el Decreto Nº 438/92 y sus modificaciones), y el Decreto Nº 1393/08.

Por ello,

EL SECRETARIO DE INDUSTRIA, COMERCIO Y DE LA PEQUEÑA Y MEDIANA EMPRESA

RESUELVE:

Artículo 1º — Declárase procedente la apertura de investigación por presunto dumping en
operaciones de exportación hacia la REPUBLICA ARGENTINA de unidades compresoras a
tornillos para gases (excepto aire), incluso las del tipo de las utilizadas en instalaciones frigoríficas,
con capacidad de desplazamiento volumétrico mayor o igual a DOSCIENTOS METROS
CUBICOS POR HORA (200 m3/h), incluso con tablero y motor de accionamiento, originarias de la
REPUBLICA FEDERATIVA DEL BRASIL, mercadería que clasifica en las posiciones arancelarias
de la Nomenclatura Común del MERCOSUR (N.C.M.) 8414.80.32 y 8414.30.99.

Art. 2º — Las partes interesadas que acrediten su condición de tal, podrán retirar los cuestionarios
para participar en la investigación y tomar vista de las actuaciones en la SECRETARIA DE
INDUSTRIA, COMERCIO Y DE LA PEQUEÑA Y MEDIANA EMPRESA del MINISTERIO DE
PRODUCCION, sita en la Avenida Julio Argentino Roca Nº 651, piso 6º, sector 21, CIUDAD
AUTONOMA DE BUENOS AIRES y en la COMISION NACIONAL DE COMERCIO EXTERIOR,
organismo desconcentrado en la órbita de la SECRETARIA DE INDUSTRIA, COMERCIO Y DE
LA PEQUEÑA Y MEDIANA EMPRESA del MINISTERIO DE PRODUCCION sita en la Avenida
Paseo Colón Nº 275, piso 7º, mesa de entradas, CIUDAD AUTONOMA DE BUENOS AIRES.

Art. 3º — Las partes interesadas podrán ofrecer pruebas hasta un plazo máximo de DIEZ (10)
días hábiles desde de la notificación de las determinaciones preliminares efectuadas en el marco
de los Artículos 21, 22 y 23 del Decreto Nº 1393 de fecha 2 de septiembre de 2008, conforme lo
dispuesto por el Artículo 18 del mencionado decreto, según corresponda.

Art. 4º — Instrúyase a la Dirección General de Aduanas dependiente de la ADMINISTRACION
FEDERAL DE INGRESOS PUBLICOS, entidad autárquica en el ámbito del MINISTERIO DE
ECONOMIA Y FINANZAS PUBLICAS para que proceda a exigir los certificados de origen de
todas las operaciones de importación que se despachen a plaza, del producto descripto en el
Artículo 1º de la presente resolución, cualquiera sea su origen, luego de cumplidos SESENTA (60)
días hábiles de la fecha de entrada en vigor de la presente resolución. Asimismo, se requiere que
el control de las destinaciones de importación para consumo de las mercaderías alcanzadas por la
presente resolución, cualquiera sea el origen declarado, se realice según el procedimiento previsto
para los casos que tramitan por Canal Naranja de Selectividad.

Art. 5º — El requerimiento a que se hace referencia en el artículo anterior se ajustará a las
condiciones y modalidades dispuestas por las Resoluciones Nros. 763 de fecha 7 de junio de
1996 y 381 de fecha 1 de noviembre de 1996 ambas del ex MINISTERIO DE ECONOMIA Y
OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS, sus normas complementarias y disposiciones aduaneras que
las reglamentan.

Art. 6º — La exigencia de certificación de origen que se dispone, no será aplicable a las
mercaderías que a la fecha de entrada en vigencia de la presente resolución se encontraban en
zona primaria aduanera o en zonas francas localizadas en el Territorio Nacional.

Art. 7º — La presente resolución comenzará a regir a partir del día siguiente al de su publicación
en el Boletín Oficial.

Art. 8º — Comuníquese, publíquese, dése a la Dirección Nacional del Registro Oficial y archívese.
— Fernando J. Fraguío.



Ministerio de Producción

COMERCIO EXTERIOR

Resolución 365/2009

Fíjanse valores mínimos de exportación FOB para determinadas mercaderías originarias de
la República Popular China y de la República de la India.

Bs. As., 10/9/2009

VISTO el Expediente Nº S01:0428816/2007 del Registro del ex MINISTERIO DE ECONOMIA Y
PRODUCCION, y

CONSIDERANDO:

Que mediante el expediente citado en el Visto la firma VILMAX S.A.C.I.F.I y A. Solicitó el inicio de
una investigación por presunto dumping en operaciones de exportación hacia la REPUBLICA
ARGENTINA de materias colorantes orgánicas sintéticas integradas por pigmentos, Amarillos
(color index UNO (1), DOCE (12), TRECE (13), CATORCE (14), SESENTA Y CINCO (65),
SETENTA Y CUATRO (74), OCHENTA Y TRES (83), sin número y con identificaciones no
existentes); Naranjas (color index TRECE (13), sin número y con identificaciones no existentes);
Rojos (color index DOS (2), TRES (3), CUARENTA Y OCHO (48), CINCUENTA Y DOS (52),
CINCUENTA Y SIETE (57), SESENTA Y TRES (63), CIENTO DOCE (112), sin número y con
identificaciones no existentes); Violeta (color index TRES (3), sin número y con identificaciones no
existentes); Verde (color index OCHO (8), sin número y con identificaciones no existentes), las
mezclas y los demás, excluidas las dispersiones concentradas, originarias de la REPUBLICA
POPULAR CHINA, colorantes directos, Rojos (color index VEINTITRES (23), DOSCIENTOS
TREINTA Y NUEVE (239), sin número y con identificaciones no existentes); Negros (color index
VEINTIDOS (22), CIENTO SESENTA Y OCHO (168), sin número y con identificaciones no
existentes), mezclas y los demás, y colorantes ácidos, Verde (color index SESENTA Y OCHO (68),
sin número y con identificaciones no existentes); Pardos (color index CUATRO (4), CATORCE
(14), CINCUENTA Y OCHO (58), SETENTA Y CINCO (75), NOVENTA Y SIETE (97), CIEN (100),
CIENTO UNO (101), CIENTO SEIS (106), CIENTO VEINTISEIS (126), CIENTO SESENTA Y
CINCO (165), CIENTO OCHENTA Y OCHO (188), CIENTO OCHENTA Y NUEVE (189), CIENTO
NOVENTA Y UNO (191), DOSCIENTOS TREINTA Y CINCO (235), DOSCIENTOS SETENTA
(270), DOSCIENTOS NOVENTA (290), TRESCIENTOS CUARENTA Y NUEVE (349),
TRESCIENTOS CINCUENTA Y CUATRO (354), TRESCIENTOS NOVENTA Y SEIS (396),
CUATROCIENTOS DIECISIETE (417), CUATROCIENTOS DIECIOCHO (418),
CUATROCIENTOS VEINTICINCO (425), CUATROCIENTOS TREINTA (430), CUATROCIENTOS
TREINTA Y DOS (432), sin número y con identificaciones no existentes); Negros (color index UNO
(1), SESENTA Y TRES (63), CIENTO SETENTA Y DOS (172), CIENTO NOVENTA Y CUATRO
(194), DOSCIENTOS DIEZ (210), DOSCIENTOS CATORCE (214), DOSCIENTOS QUINCE (215),
DOSCIENTOS TREINTA Y TRES (233), sin número y con identificaciones no existentes), mezclas
y los demás, originarias de la REPUBLICA POPULAR CHINA y de la REPUBLICA DE LA INDIA,
mercadería que clasifica por las posiciones arancelarias de la Nomenclatura Común del
MERCOSUR (N.C.M.) 3204.17.00, 3204.12.10 y 3204.14.00.

Que mediante la Resolución Nº 189 de fecha 29 de julio de 2008 de la SECRETARIA DE
INDUSTRIA, COMERCIO Y DE LA PEQUEÑA Y MEDIANA EMPRESA del ex-MINISTERIO DE
ECONOMIA Y PRODUCCION, se declaró procedente la apertura de investigación.

Que la Dirección de Competencia Desleal dependiente de la Dirección Nacional de Gestión
Comercial Externa dependiente de la SUBSECRETARIA DE POLITICA Y GESTION COMERCIAL
de la SECRETARIA DE INDUSTRIA, COMERCIO Y DE LA PEQUEÑA Y MEDIANA EMPRESA
del MINISTERIO DE PRODUCCION, elevó, con fecha 12 de enero de 2009, el correspondiente
Informe de Determinación Preliminar del Margen de Dumping, determinando preliminarmente que
"...a partir del procesamiento y análisis efectuado de toda la documentación obrante en el
expediente en esta instancia de la investigación, se han reunido elementos que permiten



determinar preliminarmente la existencia de márgenes de dumping en las operaciones de
exportación hacia la REPUBLICA ARGENTINA de materias colorantes orgánicas sintéticas
integradas por pigmentos, Amarillos (color index Uno (1), Doce (12), Trece (13), catorce (14),
sesenta y cinco (65), setenta y cuatro (74), ochenta y tres (83), sin números y con identificaciones
no existentes); Naranjas (color index trece (13), sin número y con identificaciones no existentes;
Rojos (color index dos (2), tres (3), cuarenta y ocho (48), cincuenta y dos (52), cincuenta y siete
(57), sesenta y tres (63), ciento doce (112), sin número y con identificaciones no existentes)
Violeta (color index tres (3), sin número y con identificaciones no existentes), Verde (color index
ocho (8), sin número y con identificaciones no existente), las mezclas y los demás, excluidas las
dispersiones concentradas, originarias de la República Popular China, colorantes directos, Rojos
(color index veintitrés (23), doscientos treinta y nueve (239), sin número y con identificaciones no
existentes), Negros (color index veintidós (22), ciento sesenta y ocho (168), sin número y con
identificaciones no existentes), mezclas y los demás colorantes ácidos, Verde (color index sesenta
y ocho (68), sin número y con identificaciones no existentes), Pardos (color index cuatro (4),
catorce (14), cincuenta y ocho (58), setenta y cinco (75), noventa y siete (97), cien (100), ciento
uno (101), ciento seis (106), ciento veintiséis (126), ciento sesenta y cinco (165), ciento ochenta y
ocho (188), ciento ochenta y nueve (189), ciento noventa y uno (191), doscientos treinta y cinco
(235), doscientos setenta (270), doscientos noventa (290), trescientos cuarenta y nueve (349),
trescientos cincuenta y cuatro (354), trescientos noventa y seis (396), cuatrocientos diecisiete
(417), cuatrocientos dieciocho (418), cuatrocientos veinticinco (425), cuatrocientos treinta (430),
cuatrocientos treinta y dos (432), sin número y con identificaciones no existente); Negros (color
index uno (1), sesenta y tres (63), ciento setenta y dos (172), ciento noventa y cuatro (194),
doscientos diez (210), doscientos catorce (214), doscientos quince (215), doscientos treinta y tres
(233), sin número y con identificaciones no existentes, mezclas y los demás, originarios de la
República Popular China y la República de la India".

Que por el Acta de Directorio Nº 1437 de fecha 13 de julio de 2009 la COMISION NACIONAL DE
COMERCIO EXTERIOR, organismo desconcentrado en el ámbito de la SECRETARIA DE
INDUSTRIA, COMERCIO Y DE LA PEQUEÑA Y MEDIANA EMPRESA del MINISTERIO DE
PRODUCCION, concluyó preliminarmente que "...que la rama de producción nacional de ‘materias
colorantes orgánicas sintéticas integradas por colorantes directos — Rojos (color index veintitrés
(23), doscientos treinta y nueve (239), sin número y con identificaciones no existentes), Negros:
(color index veintidós (22), ciento sesenta y ocho (168), sin número y con identificaciones no
existentes), mezclas y los demás —’, sufre daño importante a consecuencia de las importaciones
originarias de República Popular China y de la República de la India".

Que a través de dicha Acta la Comisión determinó que "...la rama de producción nacional de
‘materias colorantes orgánicas sintéticas integradas por colorantes ácidos —Verde (color index
sesenta y ocho (68), sin número y con identificaciones no existentes), Pardos (color index cuatro
(4), catorce (14), cincuenta y ocho (58), setenta y cinco (75), noventa y siete (97), cien (100),
ciento uno (101), ciento seis (106), ciento veintiséis (126) ciento sesenta y cinco (165), ciento
ochenta y ocho (188), ciento ochenta nueve (189), ciento noventa y uno (191), doscientos treinta y
cinco (235), doscientos setenta (270), doscientos noventa (290), trescientos cuarenta y nueve
(349), trescientos cincuenta y cuatro (354), trescientos noventa y seis (396), cuatrocientos
diecisiete (417), cuatrocientos dieciocho (418), cuatrocientos veinticinco (425), cuatrocientos
treinta (430), cuatrocientos treinta y dos (432), sin número y con identificaciones no existentes);
Negros (color index uno (1), sesenta y tres (63), ciento setenta y dos (172), ciento noventa y
cuatro (194), doscientos diez (210), doscientos catorce (214), doscientos quince (215), doscientos
treinta y tres (233), sin número y con identificaciones no existentes), mezclas y los demás—’, sufre
daño importante a consecuencia de las importaciones originarias de República Popular China y de
la República de la India’".

Que en la misma Acta la Comisión concluyó que "...la rama de producción nacional de ‘materias
colorantes orgánicas sintéticas integradas por pigmentos -amarillos (color index Uno (1), Doce
(12), Trece (13), catorce (14), sesenta y cinco (65), setenta y cuatro (74), ochenta y tres (83), sin
números y con identificaciones no existentes); Naranjas (color index trece (13), sin número y con
identificaciones no existentes); Rojos (color index dos (2), tres (3), cuarenta y ocho (48), cincuenta
y dos (52), cincuenta y siete (57), sesenta y tres (63), ciento doce (112), sin número y con



identificaciones no existentes); Violeta (color index tres (3), sin número y con identificaciones no
existentes), Verde (color index ocho (8), sin número y con identificaciones no existentes), las
mezclas y los demás, excluidas las dispersiones concentradas’, sufre daño importante a
consecuencia de las importaciones originarias de República Popular China’".

Que, asimismo, por la mencionada Acta la Comisión determinó que "...el daño importante rama de
producción nacional de ‘materias colorantes orgánicas sintéticas integradas por colorantes
directos – Rojos (color index veintitrés (23), doscientos treinta y nueve (239), sin número y con
identificaciones no existentes), Negros: (color index veintidós (22), ciento sesenta y ocho (168), sin
número y con identificaciones no existentes), mezclas y los demás), es causado por las
importaciones con dumping originarias de la República Popular China y de la República de la India,
estableciéndose así los extremos de relación causal requeridos para la aplicación de medidas
provisionales".

Que la Comisión continuó expresando que "...el daño importante a la rama de producción nacional
de ‘materias colorantes orgánicas sintéticas integradas por colorantes ácidos —Verde (color index
sesenta y ocho (68), sin número y con identificaciones no existentes), Pardos (color index cuatro
(4), catorce (14), cincuenta y ocho (58), setenta y cinco (75), noventa y siete (97), cien (100),
ciento uno (101), ciento seis (106), ciento veintiséis (126), ciento sesenta y cinco (165), ciento
ochenta y ocho (188), ciento ochenta y nueve (189), ciento noventa y uno (191), doscientos treinta
y cinco (235), doscientos setenta (270), doscientos noventa (290), trescientos cuarenta y nueve
(349), trescientos cincuenta y cuatro (354), trescientos noventa y seis (396), cuatrocientos
diecisiete (417), cuatrocientos dieciocho (418), cuatrocientos veinticinco (425), cuatrocientos
treinta (430), cuatrocientos treinta y dos (432), sin número y con identificaciones no existentes);
Negros (color index uno (1), sesenta y tres (63), ciento setenta y dos (172), ciento noventa y
cuatro (194), doscientos diez (210), doscientos catorce (214), doscientos quince (215), doscientos
treinta y tres (233), sin número y con identificaciones no existentes), mezclas y los demás—’ es
causado por las importaciones con dumping originarias de la República Popular China y de la
República de la India, estableciéndose así los extremos de relación causal requeridos para la
aplicación de medidas provisionales".

Que finalmente, la Comisión concluyó que "...el daño importante a la rama de producción nacional
de ‘materias colorantes orgánicas sintéticas integradas por pigmentos -amarillos (color index Uno
(1), Doce (12), Trece (13), catorce (14), sesenta y cinco (65), setenta y cuatro (74), ochenta y tres
(83), sin números y con identificaciones no existentes); Naranjas (color index trece (13), sin
número y con identificaciones no existentes); Rojos (color index dos (2), tres (3), cuarenta y ocho
(48), cincuenta y dos (52), cincuenta y siete (57), sesenta y tres (63), ciento doce (112), sin
número y con identificaciones no existentes); Violeta (color index tres (3), sin número y con
identificaciones no existentes), Verde (color index ocho (8), sin número y con identificaciones no
existentes), las mezclas y los demás, excluidas las dispersiones concentradas’ es causado por las
importaciones con dumping originarias de la República Popular China, estableciéndose así los
extremos de relación causal requeridos para la aplicación de medidas provisionales’".

Que la SUBSECRETARIA DE POLITICA Y GESTION COMERCIAL, en base al acta de la
COMISION NACIONAL DE COMERCIO EXTERIOR indicada en el considerando anterior, elevó
su recomendación relativa a la continuación de la investigación hasta su etapa final, con aplicación
de medidas antidumping provisionales al producto objeto de investigación para la REPUBLICA
POPULAR CHINA y la REPUBLICA DE LA INDIA a la SECRETARIA DE INDUSTRIA,
COMERCIO Y DE LA PEQUEÑA Y MEDIANA EMPRESA.

Que las Resoluciones Nros. 763 de fecha 7 de junio de 1996 y 381 de fecha 1 de noviembre de
1986, ambas del ex MINISTERIO DE ECONOMIA Y OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS, instituyen
el contenido y los procedimientos referidos a la presentación de un certificado en los términos del
denominado control de origen no preferencial, para el trámite de las importaciones sujetas a tal
requerimiento, de acuerdo a lo previsto en el Acuerdo sobre Normas de Origen que integra el
Acuerdo General sobre Aranceles Aduaneros y Comercio de 1994, aprobado por la Ley Nº 24.425.



Que de acuerdo a lo dispuesto por las resoluciones citadas en el considerando precedente, la
SECRETARIA DE INDUSTRIA, COMERCIO Y DE LA PEQUEÑA Y MEDIANA EMPRESA es la
Autoridad de Aplicación del referido régimen y en tal carácter dispone los casos y modalidades en
que corresponda cumplimentar tal control.

Que a tal efecto puede decidir la exigencia de certificados de origen cuando la mercadería esté
sujeta a la aplicación de derechos antidumping o compensatorios o específicos o medidas de
salvaguardia de acuerdo a lo dispuesto por el Artículo 2º, inciso b) de la Resolución Nº 763/96 del
ex MINISTERIO DE ECONOMIA Y OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS.

Que en razón de lo expuesto en los considerandos anteriores, resulta necesario notificar a la
Dirección General de Aduanas dependiente de la ADMINISTRACION FEDERAL DE INGRESOS
PUBLICOS, entidad autárquica en el ámbito del MINISTERIO DE ECONOMIA Y FINANZAS
PUBLICAS a fin de que mantenga la exigencia de los certificados de origen.

Que a tenor de lo manifestado en los considerandos anteriores, se encuentran reunidos los
extremos exigidos por el Acuerdo Relativo a la Aplicación del Artículo VI del Acuerdo General
sobre Aranceles Aduaneros y Comercio de 1994, incorporado a nuestro ordenamiento jurídico
mediante la Ley Nº 24.425, para proseguir la investigación con la aplicación de medidas
antidumping provisionales, a las operaciones de exportación hacia la REPUBLICA ARGENTINA
del producto descripto en el considerando primero de la presente resolución originarias de la
REPUBLICA POPULAR CHINA y de la REPUBLICA DE LA INDIA.

Que ha tomado la intervención que le compete la SECRETARIA DE POLITICA ECONOMICA del
MINISTERIO DE ECONOMIA Y FINANZAS PUBLICAS.

Que la Dirección de Legales del Ama de Industria, Comercio y la Pequeña y Mediana Empresa de
la SUBSECRETARIA DE COORDINACION del MINISTERIO DE PRODUCCION, ha tomado la
intervención que le compete.

Que la presente resolución se dicta en uso de las facultades conferidas por la Ley de Ministerios
(Texto ordenado por el Decreto Nº 438/92 y sus modificaciones), y el Decreto Nº 1326 de fecha 10
de noviembre de 1998.

Por ello,

LA MINISTRA DE PRODUCCION

RESUELVE:

Artículo 1º — Fíjanse para las operaciones de exportación hacia la REPUBLICA ARGENTINA de
materias colorantes orgánicas sintéticas integradas por colorantes directos - Rojos (color index
VEINTITRES (23), DOSCIENTOS TREINTA Y NUEVE (239), sin número y con identificaciones no
existentes); Negros (color index VEINTIDOS (22), CIENTO SESENTA Y OCHO (168), sin número
y con identificaciones no existentes), mezclas y los demás, originarias de la REPUBLICA
POPULAR CHINA y de LA REPUBLICA DE LA INDIA, un valor mínimo de exportación FOB
provisional de DOLARES ESTADOUNIDENSES CINCO COMA TREINTA Y SEIS (U$S 5,36) por
kilogramo, mercadería que clasifica por la posición arancelaria de la Nomenclatura Común del
MERCOSUR (N.C.M.) 3204.14.00.

Art. 2º — Fíjanse para las operaciones de exportación hacia la REPUBLICA ARGENTINA de
materias colorantes orgánicas sintéticas integradas por colorantes ácidos - Verde (color index
SESENTA Y OCHO (68), sin número y con identificaciones no existentes); Pardos (color index
CUATRO (4), CATORCE (14), CINCUENTA Y OCHO (58), SETENTA Y CINCO (75), NOVENTA
Y SIETE (97), CIEN (100), CIENTO UNO (101), CIENTO SEIS (106), CIENTO VEINTISEIS (126),
CIENTO SESENTA Y CINCO (165), CIENTO OCHENTA Y OCHO (188), CIENTO OCHENTA Y
NUEVE (189), CIENTO NOVENTA Y UNO (191), DOSCIENTOS TREINTA Y CINCO (235),
DOSCIENTOS SETENTA (270), DOSCIENTOS NOVENTA (290), TRESCIENTOS CUARENTA Y
NUEVE (349), TRESCIENTOS CINCUENTA Y CUATRO (354), TRESCIENTOS NOVENTA Y



SEIS (396), CUATROCIENTOS DIECISIETE (417), CUATROCIENTOS DIECIOCHO (418),
CUATROCIENTOS VEINTICINCO (425), CUATROCIENTOS TREINTA (430), CUATROCIENTOS
TREINTA Y DOS (432), sin número y con identificaciones no existentes); Negros (color index UNO
(1), SESENTA Y TRES (63), CIENTO SETENTA Y DOS (172), CIENTO NOVENTA Y CUATRO
(194), DOSCIENTOS DIEZ (210), DOSCIENTOS CATORCE (214), DOSCIENTOS QUINCE (215),
DOSCIENTOS TREINTA Y TRES (233), sin número y con identificaciones no existentes), mezclas
y los demás, originarias de la REPUBLICA POPULAR CHINA y de la REPUBLICA DE LA INDIA,
un valor mínimo de exportación FOB provisional de DOLARES ESTADOUNIDENSES DIEZ
COMA CINCUENTA Y SEIS (U$S 10,56) por kilogramo, mercadería que clasifica por la posición
arancelaria de la Nomenclatura Común del MERCOSUR (N.C.M) 3204.12.10.

Art. 3º — Fíjanse para las operaciones de exportación hacia la REPUBLICA ARGENTINA de
materias colorantes orgánicas sintéticas integradas por pigmentos Amarillos (color index UNO (1),
DOCE (12), TRECE (13), CATORCE (14), SESENTA Y CINCO (65), SETENTA Y CUATRO (74),
OCHENTA Y TRES (83), sin números y con identificaciones no existentes); Naranjas (color index
TRECE (13), sin número y con identificaciones no existentes); Rojos (color index DOS (2), TRES
(3), CUARENTA Y OCHO (48), CINCUENTA Y DOS (52), CINCUENTA Y SIETE (57), SESENTA
Y TRES (63), CIENTO DOCE (112), sin número y con identificaciones no existentes); Violeta
(color index TRES (3), sin número y con identificaciones no existentes); Verde (color index OCHO
(8), sin número y con identificaciones no existentes), las mezclas y los demás, excluidas las
dispersiones concentradas, originarias de la REPUBLICA POPULAR CHINA, un valor mínimo de
exportación FOB provisional de DOLARES ESTADOUNIDENSES OCHO. COMA TREINTA Y
OCHO (U$S 8,38) por kilogramo, mercadería que clasifica por la posición arancelaria de la
Nomenclatura Común del MERCOSUR (N.C.M.) 3204.17.00.

Art. 4º — Cuando se despache a plaza la mercadería descripta en los Artículos 1º, 2º y 3º de la
presente resolución a precios inferiores al valor mínimo de exportación FOB provisional indicado
en el referido artículo, el importador deberá constituir una garantía equivalente a la diferencia
existente entre ese valor y los precios de exportación FOB declarados.

Art. 5º — Notifíquese a la Dirección General de Aduanas dependiente de la ADMINISTRACION
FEDERAL DE INGRESOS PUBLICOS, entidad autárquica en el ámbito del MINISTERIO DE
ECONOMIA Y FINANZAS PUBLICAS, que las operaciones de importación que se despachen a
plaza del producto descripto en los Artículos 1º, 2º y 3º de la presente resolución, se encuentran
sujetas al régimen de control de origen no preferencial en los términos de lo dispuesto por el
Artículo 2º, inciso b) de la Resolución Nº 763 de fecha 7 de junio de 1996 del ex MINISTERIO DE
ECONOMIA Y OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS.

Art. 6º — Instrúyase a la Dirección General de Aduanas, para que continúe exigiendo los
certificados de origen de todas las operaciones de importación que se despachan a plaza, del
producto descripto en los Artículos 1º, 2º y 3º de la presente resolución, a fin de realizar la
correspondiente verificación. Asimismo se requiere que el control de las destinaciones de
importación para consumo de las mercaderías alcanzadas por la presente resolución, cualquiera
sea el origen declarado, se realice según el procedimiento de verificación previsto para los casos
que tramitan por Canal Rojo de Selectividad. A tal efecto se verificará físicamente que las
mercaderías se corresponden con la glosa de la posición arancelaria por la cual ellas clasifican
como también con su correspondiente apertura SIM, en caso de así corresponder.

Art. 7º — El requerimiento a que se hace referencia en el artículo anterior se ajustará a las
condiciones y modalidades dispuestas por las Resoluciones Nros. 763/96 y 381 de fecha 1 de
noviembre de 1996, ambas del ex MINISTERIO DE ECONOMIA Y OBRAS Y SERVICIOS
PUBLICOS, sus normas complementarias y disposiciones aduaneras que las reglamentan.

Art. 8º — La presente resolución comenzará a regir a partir del día siguiente al de su publicación
en el Boletín Oficial y tendrá vigencia por el término de CUATRO (4) meses, según lo dispuesto en
el Artículo 7.4 del Acuerdo Relativo a la Aplicación del Artículo VI del Acuerdo General sobre
Aranceles Aduaneros y Comercio de 1994 incorporado a nuestro ordenamiento jurídico mediante
la Ley Nº 24.425.



Art. 9º — Comuníquese, publíquese, dése a la Dirección Nacional del Registro Oficial y archívese.
— Débora A. Giorgi.


